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BESVARELSE PÅ HENVENDELSE FRA KØBENHAVNS AMT 
VEDR. TEMAPLAN FOR FOREBYGGELSE OG SUNDHEDSFREMME  

På Socialudvalgets møde 23.10.2002, sag nr. 180, og på Børne- og Undervisningsudvalgets møde 
22.10.2002, sag nr. 102, er afgivet høringssvar til amtets udkast til Temaplan for forebyggelse og 
sundhedsfremme.

Københavns Amt har i april 2003 vedtaget Temaplan for forebyggelse og sundhedsfremme, hvis mange forslag 
knytter sig til flere indsatsområder og et for Gladsaxe Kommune relevant indsatsområde vedrørende 
grundskolen (folkeskolen, privatskoler mv.). 

Temaplanen lægger op til et samarbejde mellem de myndigheder, der har ansvaret for indsatsområderne. Derfor 
har Københavns Amt inviteret til et sådan samarbejde med kommunerne,
(jf. bilag 1) - specielt om skolen som sundhedsfremmende institution. 

Børne- og kulturforvaltningen samarbejder med Social- og sundhedsforvaltningen om et samlet forslag til 
sundhedsindsats for børn i almindelighed og skoleelever i særdeleshed. Forslag vil senere blive forelagt de 
relevante udvalg. Det er derfor forvaltningens anbefaling, at Københavns Amts invitation til samarbejde besvares 
med, at Gladsaxe Kommune gerne deltager i et samarbejde med amtet herom. 

Til orientering forelægges denne sag Børne- og Undervisningsudvalget 19.08.2003.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at         Gladsaxe kommune besvarer Københavns Amts henvendelse jf. ovenstående.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 23.10.2002, sag nr. 180  
BUU 22.10.2002, sag nr. 102  

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.

Ida Krog og Henrik Sørensen var ikke til stede.
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OPGAVEFORDELING MELLEM INTEGRATIONSRÅD OG DET SOCIALE 
KOORDINATIONSUDVALG  

Lovændringer
Med lov nr. 1043 af 17.12.2002 om ændring af integrationsloven er der sket en ændring af reglerne for 
sammensætning af lokale integrationsråd. Det er ikke længere et krav, at arbejdsmarkedets parter skal være 
repræsenteret i de lokale integrationsråd. Bestemmelsen trådte i kraft med virkning fra 01.01.2003.

Med lov nr. 416 af 10.06.2003 om ansvaret for og styringen af den aktive beskæftigelsesindsats, er der sket en 
ændring i sammensætningen af Det Sociale Koordinationsudvalg. Ændringen trådte i kraft 01.07.2003.

Lovændringerne er en følge af regeringsaftalen Flere i arbejde, hvor det er aftalt, at udvalgsstrukturen i 
integrationsindsatsen bliver forenklet. Den arbejdsmarkedsrettede del af integrationsrådenes arbejde skal flyttes 
til Det Sociale Koordinationsudvalg, som styrkes med en repræsentant fra de lokale integrationsråd.

Integrationsråd
Som følge af ovenstående har integrationsrådet i Gladsaxe på møde 27.05.2003 udpeget en person til Det 
Sociale Koordinationsudvalg. Formand for integrationsrådet Kirsten Schalburg er udpeget som foreløbig 
repræsentant. Når integrationsrådet udpeger en afløser for Mehmet Sadi Tekelioglu, vil denne blive udpeget som 
repræsentant til Det Sociale Koordinationsudvalg. Stedfortræder er Khuram Malik.
 
For Integrationsrådet  kan lovændringen medføre en ændring i vedtægterne. I integrationsrådet er der i dag 
repræsentanter for LO og DA. Det vil være en naturlig følge af lovændringen at Integrationsrådets 
sammensætning ændres. Social- og sundhedsforvaltningen anbefaler dog, at de nugældende vedtægter 
bibeholdes i det nuværende råds funktionsperiode, og at en eventuel vedtægtsændring sker i forbindelse med ny 
valgperiode. Social- og sundhedsforvaltningen vil i god tid forinden den nye valgperiode for integrationsrådet 
forelægge en sag til politisk beslutning.  

Det Sociale Koordinationsudvalg
For Det Sociale Koordinationsudvalg betyder lovændringen en ændring i den nugældende forretningsorden, idet 
der med en repræsentant for integrationsrådet ændres i udvalgets sammensætning. 

Forslag til ny forretningsorden behandles på Koordinationsudvalgets møde den 15. august 2003, hvorefter de 
forelægges Det Sociale Udvalg.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at den ovennævnte opgavefordeling tages til efterretning, og 

at forslag til ændring i vedtægterne for Integrationsrådet forelægges til politisk behandling i god 
tid inden næste valgperiode for Integrationsrådet.

at sag med udkast til ny forretningsorden for Det Sociale Koordinationsudvalg forelægges til 
politisk behandling efter behandling i Koordinationsudvalget.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.

Ida Krog og Henrik Sørensen var ikke til stede.
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KONTANTHJÆLPS- OG SYGEDAGPENGESTATISTIK,  
2. KVARTAL 2003  

Kontanthjælpsmodtagere
Der har i 2. kvartal 2003 i gennemsnit været 1.916 kontanthjælpsmodtagere pr. måned. Antallet af 
kontanthjælpsmodtagere er faldet lidt i forhold til 1. kvartal 2003, hvor der i gennemsnit var 1.923 
kontanthjælpsmodtagere pr. måned. Det svarer til et fald på 0,4 pct. Antallet af kontanthjælpsmodtagere i 2. 
kvartal 2003 er dog vokset med 1,1 pct. i forhold til 2002 (bilag 1, tabel 1). 

Aktiveringsområdet viser en stigning i antal aktiverede fra 1. kvartal 2003 til 2. kvartal 2003. I gennemsnit har der 
været 502 personer i aktivering pr. måned i 1. kvartal 2003 og 579 i 2. kvartal, svarende til en stigning på 15 pct. 
Også i forhold til 2002 er antal aktiverede vokset. Her blev der i gennemsnit aktiveret 480 personer pr. måned. I 
forhold til 2. kvartal 2003 svarer det til en stigning på 21 pct. (bilag 1, tabel 2)

En væsentlig forklaring på væksten i antallet af aktiverede skyldes at arbejdsmarkedsafdelingen har flere 
personer i aktivering på projekterne og på plankurserne. Væksten i aktiveringstallene er samtidig et udtryk for, at 
arbejdsmarkedsafdelingen har nedbragt antallet af passive kontanthjælpsmodtagere med 32 pct. fra 2002 til 2. 
kvartal 2003. En del af disse personer er nu i stedet i aktivering. 

Sygedagpenge
I 2. kvartal 2003 har der i gennemsnit været 704 sygedagpengesager pr. måned. I forhold til gennemsnittet for 1. 
kvartal 2003 på 664 sygedagpengesager pr. måned, er det en stigning på 6 pct. (bilag 2, tabel 1).

Der har i 2. kvartal 2003 været en stigning i alle sagskategorier i forhold til 1. kvartal 2003, bortset fra de helt 
korte sager fra 0-4 uger. Den gennemsnitlige varighed pr. sygedagpengesag er steget med 1,4 uge, fra 41,7 uge 
i 1. kvartal 2003 til 43,1 uge i 2. kvartal 2003. I forhold til gennemsnittet for 2002 er stigningen på 4,0 uger (bilag 
2, tabel 2).

Arbejdsmarkedsafdelingen har iværksat forskellige initiativer for at nedbringe antallet af sygedagpengesager. To 
sygedagpengemedarbejdere har fra 01.05.2003 udelukkende arbejdet med de langvarige sager over 52 uger. 
Dette initiativ forventes på sigt at nedbringe andelen af sager over 52 uger i forhold til det samlede antal sager og 
dermed også nedbringe den gennemsnitlige varighed for sager. 

Derudover er der fra 01.07.2003 iværksat initiativer der effektiviserer arbejdsgangene forbundet med 
sygedagpenge. Der fokuseres på, at sygedagpengesagerne overgår hurtigt og inden 6 uger fra 
dagpengegruppen til opfølgningsgruppen, således at der kan foretages opfølgningssamtale senest i den 8. 
fraværsuge. Yderligere er der iværksat initiativer i forhold til sagsbehandlingen i dagpengegruppen, der forventes 
at resultere i færre sager til opfølgningsgruppen og dermed færre langvarige sygedagpengesager.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Social- og sundhedsforvaltningen udarbejder en oversigt over statsrefusionsprocenter på sociale ydelser.

Henrik Sørensen havde forinden mødet stillet en række spørgsmål, som forvaltningen besvarede mundtligt på 
mødet.

Taget til efterretning.
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ANSØGNING OM TILSKUD TIL KOMITÉEN FOR JULEINDSAMLING I GLADSAXE 
KOMMUNE  

Komitéen for juleindsamling i Gladsaxe Kommune har i lighed med tidligere år ansøgt om tilskud til 
juleindsamling. 

Komitéen har ansøgt om et tilskud på 40.000 kr. (bilag 1).

Af vedtægterne for juleindsamlingen fremgår det, at komitéens formål ved uddelingen af kontante gaver eller 
naturalier er at hjælpe værdigt trængende i Gladsaxe Kommune.
Komitéens midler indsamles ved kirkekoncerter med bidrag fra Lions Club samt bidrag fra private firmaer med 
flere.

Herudover har Gladsaxe Kommune gennem en årrække ydet tilskud til komitéens uddeling. I 2002 udgjorde 
tilskuddet fra kommunen 30.000 kr. Ifølge komitéen er behovet for tilskud til trængende borgere stigende, hvorfor 
der i år søges om et tilskud på 40.000 kr.

Komitéen ydede i 2002 hjælp til 128 familier, og der blev uddelt en personlig hilsen til 252 enlige pensionister 
(bilag 1) til et samlet beløb på 119.497 kr. (bilag 2).

Julekomitéen havde pr. 31.12.2002 en formue på 80.126 kr. (bilag 2).
Socialudvalget har et budget på 57.670 kr. til tilskud til sociale formål, hvoraf der resterer 50.670 kr. Såfremt 
komitéen for juleindsamlingen i Gladsaxe Kommune ydes et tilskud på 40.000 kr., resterer der 10.670 kr. til 
tilskud til sociale formål.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at komitéen for jule-
indsamlingen i Gladsaxe Kommune ydes et tilskud på 40.000 kr. finansieret af kontoen Tilskud til sociale formål.
 
Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 15.08.2001, sag nr. 133  
SOU 18.09.2002, sag nr. 162  

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.

Erling Schrøder deltog ikke i afstemningen.

Henrik Sørensen var ikke til stede.
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ORIENTERING OM KØBENHAVNS AMTS ETABLERING AF NYT AKTIVITETS- OG 
SAMVÆRSTILBUD PÅ AMTSINSTITUTIONERNE TAXHUSET OG RØDBO  

Gladsaxe Kommune er på møde i Københavns Amt 10.06.2003 og efterfølgende brev af 18.06.2003 
(bilag 1) blevet orienteret om, at Københavns Amt fra 01.07.2003 har etableret et nyt aktivitets- og 
samværstilbud jf. servicelovens §88 for beboerne på Københavns Amts botilbud Taxhuset og Rødbo, med 
plads til i alt 24 beboere. 

Botilbudet Taxhuset er beliggende i Gladsaxe Kommune og har plads til 40 yngre handicappede med et 
vidtgående fysisk handicap. Botilbudet Rødbo er beliggende i Rødovre Kommune. 

Med etableringen af de nye aktivitets- og samværstilbud bliver der tale om en serviceudvidelse, i det 
aktivitetsdelen hidtidig har været indeholdt i botilbudsdelen. Kommunen har hidtil betalt en grundtakst for 
bodelen, og med udvidelsen til et eksternt aktivitets- og samværstilbud skal kommunen yderligere betale en 
grundtakst svarende til kr. 65.000 årligt ved fuld indskrivning.

Budget 2003
Der er i 2003 i budgettet afsat 11 mio. til købspladser til aktivitets- og samværstilbud og beskyttet beskæftigelse 
for både hjemmeboende borgere og borgere indskrevet på private og amtslige botilbud. Det forventede forbrug 
svarer til den budgetmæssige ramme.  

Gladsaxe kommune har 128 borgere indskrevet på amtets botilbud, heraf modtager 80 personer udover bodelen 
tilbud om beskyttet beskæftigelse eller aktivitets- og samværstilbud. 48 personer modtager kun botilbud.

Fremtidig udvikling
I 2003 er der under Københavns Amt nedsat en arbejdsgruppe der blandt andet skal arbejde med udvikling og 
implementering af dagtilbud indenfor de psykiatriske botilbud. På den baggrund kan Gladsaxe Kommune 
forvente, at der vil ske en stigning af ansøgninger om eksterne aktivitets- og samværstilbud for personer i amtets 
botilbud for psykisk syge. 

Fremtidige budgetmæssige konsekvenser
Det er i dag ukendt i hvor stort et omfang de 48 borgere der alene modtager amtslig botilbud også vil have behov 
for et eksternt aktivitets- og samværstilbud. 

Med udgangspunkt i den udmeldte ramme vil Københavns Amts politik betyde, at social- og 
sundhedsforvaltningens visitation fremover vil have større opmærksomhed på behovet for antal dage den 
enkelte indskrives på et aktivitets- og samværstilbud, således at den kommunale udgift gradueres i forhold til 
indskrivningsgraden.  

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Orienteringen blev taget til efterretning.

Henrik Sørensen var ikke til stede.
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FORSLAG TIL HØRINGSSVAR TIL PRAKSISPLAN FOR ALMEN LÆGEHJÆLP I 
KØBENHAVNS AMT  

Baggrund
Samarbejdsudvalget mellem Københavns Amt og alment praktiserende læger har udarbejdet et forslag til plan 
for almen lægehjælp i Københavns Amt.

Forslaget er sendt til høring blandt kommunerne i Københavns Amt. 

Formål med planen
Planen udarbejdes for at sikre en rimelig lægedækning i hele amtet. Desuden tages stilling til, hvordan 
praksissektoren bedst udvikles under hensyntagen til andre sociale og sundhedsmæssige foranstaltninger, 
herunder sygehusvæsnet. Endvidere udarbejdes planen, for at sikre en rimelig fordeling af arbejdsbyrde, og et 
rimeligt driftsunderlag for de enkelte læger.

Planen behandler følgende 5 temaer:
· Kapacitet
· Samarbejde
· IT
· Kvalitet
· Forebyggelse og sundhedsfremme

Forslag til høringssvar
Kapacitetsplanlægningen er et væsentligt element i planen, især i lyset af, at der kan forventes mangel på 
praktiserende læger i amtet de kommende år, hvis der ikke handles. Planen indeholder en lang række ideer med 
det formål at holde på ældre læger og tiltrække de nyuddannede yngre læger. I det omfang det er nødvendigt, er 
Gladsaxe Kommune naturligvis indstillet på at være behjælpelig.

Samarbejde behandles i planen med blandt andet følgende  fokusområder:
Det samlede patientforløb, det vil sige undersøgelse, henvisning, behandling og opfølgning, hos henholdsvis 
egen læge og sygehus, skal være koordineret og uden unødig ventetid. Dette formål kan Gladsaxe Kommune 
helt tilslutte sig. Et hurtigt og effektivt behandlingsforløb vil udover de menneskelige gevinster medføre 
effektivisering på sygedagpengeområdet.

Men amtets strategi om sygehusbehandling i hjemmet kræver inddragelse af kommunerne dels af hensyn til 
økonomien heri og dels af hensyn til den praktiske tilrettelæggelse. Gladsaxe Kommune vil ikke modsætte sig en 
effektivisering. Behandlingsforløb, som med fordel for patienten og behandlingsforløbet kan varetages i hjemmet 
bør foregå i hjemmet. Men økonomi og samarbejdsaftaler skal aftales med kommunerne inden det sættes i 
værk. 

Forslaget om at praktiserende læger skal kunne henvise til billeddiagnostiske undersøgelser hilses velkommen. 
Dette vil blandt andet være relevant i forbindelse med demensudredning. Det er Gladsaxe Kommunes ønske, at 
ventetiden på disse undersøgelser ikke bliver for lang.

Der lægges endvidere op til at undersøge om plejehjemslægen kan genindføres, for at forbedre lægebetjeningen 
af ældre- og plejeboliger med kommunalt ansat personale. Gladsaxe Kommune er positivt indstillede overfor en 
ordning, hvor hvert af kommunens omsorgscentre har tilknyttet en bestemt læge. Ved indflytningen kan 
kommunen anbefale at borgeren skifter til pågældende læge. Hvis borgeren ikke ønsker dette må det imidlertid 
være sådan, at hidtidig læge kan fortsætte.

Gladsaxe Kommune ser positivt på, at der indhentes oplysninger og laves forslag til, hvordan et velfungerende 
samarbejde kan etableres mellem kommuner og alment praktiserende læger. Gladsaxe Kommune håber 
således, hvilket nævnes som et konkret eksempel i praksisplanen, at det vil styrke kontaktfladen mellem læger 
og kommuner vedrørende borgere, med længerevarende sygdomsforløb, hvor de attester, lægerne udsteder, 
indgår som en betydningsfuld del af kommunernes sagsbehandling i forhold til disse borgere.  



IT 
Københavns Amt deltager i det landsdækkende projekt MedCom. Projektet vedrører etableringen af et 
sammenhængende IT-system i sundhedssektoren. Der er udviklet standarder som sikrer at aktørerne taler 
samme sprog på IT-området. I øjeblikket kan 77 pct. af lægerne i amtet anvende disse standarder. Københavns 
Amt som helhed er dog kun oppe på 25 pct. i udbredelsesgrad af MedCom-standarderne.

Gladsaxe Kommune imødeser, at der fremover for alvor kan kommunikeres med lægerne via e-post. 

Kvalitet
Amterne har sammen med H:S, Indenrigs- og Sundhedsministeriet, samt Sundhedsstyrelsen tilsluttet sig en 
fælles model for kvalitetsvurdering og kvalitetsudvikling af sundhedsvæsnet. Denne model betyder, at der 
efterhånden bliver udviklet fælles standarder og kvalitetsmål på området. 

Efteruddannelse, udvikling af netværk og understøtning af forskningsprojekter på det almene praksisområde, er 
også elementer i kvalitetsudviklingen.

Endelig er medicin et af fokusområderne under denne overskrift. Formålet er, at synliggøre og sikre kvalitet og 
sikkerhed i det samlede medicinforløb, som sker på sygehuset og hos den praktiserende læge. Et redskab, der 
kan sikre overblik over den enkelte borgers samlede medicinforbrug er efter Gladsaxe Kommunes opfattelse 
medicindispensering. Gladsaxe Kommune har netop igangsat et projekt på dette felt, og forventer at de 
praktiserende læger i kommunen går positivt ind i dette projekt.

Forebyggelse og sundhedsfremme
I forhold til forebyggelse og sundhedsfremme stilles der i praksisplanen forslag om, at der tages initiativ til, at der 
gennemføres forsøg med at uddanne og tilknytte "livsstilsvejledere" til almen praksis. Som eksempel nævnes, at 
klinikpersonale skal uddannes, så de kan vejlede om tobak, motion, kost og eventuelt alkohol. Gladsaxe 
Kommune ser positivt på forslaget, og ser frem til, at den almene lægehjælp påtager sig dette ansvar i 
forbindelse med det forebyggende og sundhedsfremmende arbejde.    

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at der svares i overensstemmelse med ovenstående til Københavns 
Amt.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.
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ORIENTERING OM TILRETTELÆGGELSE AF INFLUENZAVACCINATIONSTILBUD TIL 
PENSIONISTER OKTOBER 2003 

 

Baggrund
Indenrigs- og Sundhedsministeriet indførte sidste år gratis vaccination mod influenza for alle over 65 år i 
2002/2003.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet oplyser i en pressemeddelelse af 13.03.2003, at resultatet af det første år 
med gratis tilbud om influenzavaccination til alle over 65 år viser, at 30 pct. af landets borgere over 65 år, godt 
37.000 personer, har taget imod tilbudet.

Gladsaxe Kommune har i 2002 organiseret tilbudet om gratis influenzavaccination til alle borgere over 65 år.

Tilrettelæggelse af vaccinationstilbud 2003 
Social- og sundhedsforvaltningen vil i samarbejde med Danske Lægers Vaccinations Service i oktober 2003 
koordinere vaccinationstilbud til alle borgere over 65 år.

Der vil blive tilbudt vaccination i oktober 2003 følgende steder:
· Omsorgscentret Egegården 
· Omsorgscentret Kildegården
· Omsorgscentret Bakkegården
· Omsorgscentret Rosenlund
· Ældresagen - Aktivitetshuset, Telefonvej
· Hovedbiblioteket
· Selskabslokaler Høje Gladsaxe  

Social- og sundhedsforvaltningen vil indrykke invitationsannoncer i lokalaviserne med datoer og steder.

Vaccinationstilbud i eget hjem til immobile borgere.
Social- og sundhedsforvaltningen vil i oktober 2003 tilbyde immobile borgere over 65 at blive vaccineret mod 
influenza af Danske Lægers Vaccinations Service i eget hjem.

Medio september 2003 udsendes invitation med tilmelding til vaccination mod influenza til alle borgere der 
modtager personlig pleje i eget hjem mere end 3 timer ugentligt.
Social- og sundhedsforvaltningen vil indsamle og koordinere tilmeldingerne i samarbejde med Danske Lægers 
Vaccinations Service, således at vaccinationerne kan finde sted medio oktober 2003. 

Social- og sundhedsforvaltningen fremlægger sagen til orientering.

Sagen kan endelig afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 117: ORIENTERING OM FRIT LEVERANDØRVALG PÅ
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ORIENTERING OM FRIT LEVERANDØRVALG PÅ HJEMMEHJÆLPSOMRÅDET  

På Socialudvalgets møde 12.02.2003, sag nr. 19, blev orienteret om status vedrørende indførelse af 
frit valg på hjemmehjælpsområdet. Her følger en ny orientering om status medio 2003.

Der er aktuelt 3 private leverandører, der er godkendt af Gladsaxe Kommune til at levere hjemmehjælp. 
Siden det frie valg er blevet en realitet i Gladsaxe Kommune, har der været en stabil tilgang af borgere, der 
vælger privat leverandør af hjemmehjælp.

På nuværende tidspunkt modtager 71 borgere hjælp fra en privat leverandør, hvilket svarer til ca. 2,5 pct. af de 
borgere, der modtager hjemmehjælp i kommunen. 
Disse fordeler sig på følgende leverandører:

Dansk HjemmeplejeService 42
Forenede Care A/S 21
PBH  Hjemmeplejeservice A/S 8

Pleje- og omsorgsafdelingen vurderer, at fortsætter udviklingen som hidtil, vil ca. 5 pct. af 
hjemmehjælpsmodtagerne ved udgangen af 2003 have valgt en privat leverandør.

Af de borgere, der vælger privat leverandør af hjemmehjælp, er der en klar overvægt af borgere, der 
udelukkende modtager praktisk bistand.
Aldersmæssigt fordeler antallet sig således:

Under 60 år 15,5%
60-69 15,5%
70-79 29,6%
80-89 38,0%
90+ 1,4%

100,0%

Fritvalgsordningen giver også mulighed for at vælge hjælp fra et af kommunens andre distrikter, end det den 
enkelte normalt hører til. Hidtil har kun 4 borgere valgt denne mulighed.

På nuværende tidspunkt kan der ikke spores et mønster i, hvilke distrikter borgerne kommer fra eller hvilke 
begrundelser, der ligger bag ønsket om privat leverandør af hjemmehjælp. 
Nedenstående tabel viser, hvilke plejedistrikter, de borgere, der modtager hjemmehjælp fra en privat leverandør, 
tilhører:

Bagsværd 18
Stengård 12
Egegård 18
Mørkhøj / Høje Gladsaxe 12
Søborg 11
Total 71

Det gælder dog for næsten en tredjedels vedkommende, at der er tale om førstegangsvisitationer - dvs. borgere, 
der ikke tidligere har modtaget kommunal hjemmehjælp.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.



Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 12.02.2003, sag nr. 19  

Socialudvalget besluttede:

Orienteringen blev taget til efterretning.
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NOTATPLIGT  

Byrådsmedlem Henrik Sørensen ønsker: ”på vegne af Det Konservative Folkeparti en række forhold 
behandlet på Socialudvalgets møde i august om sagsbehandlingen af borgere der søger sociale ydelser i 
Gladsaxe Kommune.

1. I forbindelse med behandlingen af en borgers sag i socialforvaltningen har forvaltningen pligt til, i forbindelse 
med sagens behandling, at tage notat/referat af væsentlige forhold, som er af betydning for sagens 
behandling og afgørelse samt overholde andre formelle krav.
· Hvorledes sikrer forvaltningen, at formelle kriterier overholdes i forbindelse med en sags behandling. Det 

bedes endvidere oplyses, om forvaltningen har udarbejdet procedure til at sikre en ensartet 
behandling af borgernes sager,   og såfremt dette er tilfældet hvorledes denne er implementeret?

· Det bedes endvidere oplyst, i hvilket omfang den enkelte borger har mulighed for at få indsigt i sin egen sag 
(åben sagsbehandling)?

2. Når borgere retter henvendelse til forvaltningen med et ærinde har de krav på at få et svar fra forvaltningen 
på deres forespørgsel. Det bedes oplyst, hvorledes forvaltningen sikre, at borgerne får svar på deres 
henvendelse indenfor rimelig tid?

 3.  Ved ansøgning om pension eller lignende hvor borgerne har givet forvaltningen fuldmagt til at indhente 
oplysning fra andre myndigheder eller fagfolk, hvorledes sikres at borgerne kan følge sin sag og få 
indsigt i de oplysninger, som indhentes fra anden side?

4.  I kommunikation med borgerne har forvaltningen/kommunen udarbejdet standard for god kommunikation?

Forvaltningens besvarelse:
Der er i forvaltningen taget en række initiativer, der skal søge at sikre, at borgerne også i praksis får såvel en 
ensartet som en korrekt og god sagsbehandling.

Det er ikke her muligt at redegøre for samtlige initiativer, herunder diverse uddannelsesinitiativer. Nedenfor er 
beskrevet nogle af de vigtigste skriftlige retningslinier og vejledninger, der er blevet udarbejdet:

Arbejdsnotater (= retningslinier og vejledninger). Siden september 2001 er der løbende udarbejdet 
arbejdsnotater om de enkelte paragraffer eller sagsområder. Disse tjener som retningslinier for 
sagsbehandlerne, og skal bidrage til at sikre en ensartet bevillingspraksis og sagsbehandling, samtidig med at 
tjene som støtte generelt for sagsbehandlere. Eksempler på arbejdsnotater er vedlagt som bilag 1.

Arbejdsgang vedr. opbygning af personsager er vedlagt som bilag 2. For at sikre ens opbygning i personsagerne 
er der udarbejdet en vejledning til, hvorledes sagerne præcist skal være opbygget og hvilke sagsomslag, der 
skal anvendes.

Papir om "God borgerbetjening", er vedlagt som bilag 3, og udarbejdet med henblik på, at præcisere reglerne 
vedr. agtindsigt, notatpligt, telefonbetjening m.m. Vejledningerne tjener desuden som en præcisering af, 
hvorledes de mindre formelle sider af sagsbehandlingen ønskes varetaget herunder bl.a. standard for god 
kommunikation.

Kontrol
De ovennævnte eksempler er vejledninger, retningsliner m.m. til støtte for sagsbehandlerne i det daglige 
arbejde. Både ledelse og fagspecialister følger løbende op på, om disse retningslinjer og vejledninger anvendes 
korrekt. Den vigtigste formelle opfølgning sker i form af intern revision jf. ”arbejdsgang vedr. intern revision, 
senest revideret den 22. juli 2003. Vedlagt som bilag 4.

Samling af forvaltningen
Det må konstateres, at på trods af disse retningslinier og diverse kontrolfunktioner, ses der stadig for mange fejl 
og mangler i sagsbehandlingen. Det var ikke mindst det faktum, der også fra forvaltningen blev fremført som 
begrundelse for ønsket om at få samlet forvaltningen.
Familieafdelingen er flyttet på rådhuset i løbet af den anden uge i august, og dermed er hele social- og 



sundhedsforvaltningen nu samlet på rådhuset. Dette vil skabe større sammenhæng personale- og 
ledelsesmæssigt og dermed bedre praktisk mulighed for at sikre bedre administrative procedurer i forvaltningen. 
Alene den tættere daglige kontakt vil gøre det lettere at præcisere og følge op på, at de udarbejdede 
retningslinjer og vejledninger efterleves i praksis. Samlingen af forvaltningen giver desuden bedre muligheder for 
at opbygge socialfaglige miljøer om de forskellige specialfunktioner og dermed understøtte, at sagsbehandlerne 
kan give borgerne en korrekt sagsbehandling. 

Forvaltningens ledelse vil sætte særligt fokus på at sikre, at de muligheder som samlingen af forvaltningen giver, 
omsættes i en mere korrekt og ensartet sagsbehandling i praksis. 

Det er målet, at effekten af de ovennævnte initiativer kombineret med samlingen af forvaltningen vil kunne 
registreres i løbet af den nærmeste fremtid. Forvaltningens ledelse vil imidlertid også i løbet af 2004 følge tæt op 
på brugen af retningslinjer, vejledninger, procedurer etc., for at sikre at forvaltningens initiativer på længere sigt 
resulterer i gennemgribende og markante forbedringer af sagsbehandlingen i social- og sundhedsforvaltningen.  

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Socialudvalget gav fuld opbakning til, at Socialdirektøren og forvaltningsledelsen sætter særligt fokus på at sikre, 
at notatet om ”god borgerbetjening” effektueres, og at de muligheder, som samlingen af forvaltningen giver, 
omsættes i praksis til en mere korrekt og ensartet sagsbehandling og dermed en øget kvalitet.
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OMBYGNING AF NYE LOKALER TIL HJÆLPEMIDDELDEPOTET, 
ANLÆGSREGNSKAB  

På Byrådets møde 20.03.2002, sag nr. 62, blev der givet anlægsbevilling på 270.000 kr. finansieret 
af puljen til renovering af sociale institutioner til ombygning af nye lokaler til hjælpemiddeldepotet.

DIFKO Albatros A/S har stået for udførelsen af arbejdet, som nu er afsluttet, med udgifter på 270.000 kr.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at anlægsregnskabet godkendes.

Til Økonomiudvalget.

BR 20.03.2002, sag nr. 62  

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 120: OMSORGSCENTRET KILDEGÅRDEN,
ANLÆGSREGNSKAB
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OMSORGSCENTRET  KILDEGÅRDEN, ANLÆGSREGNSKAB  

Byrådet godkendte 14.03.2001, sag nr. 56, om projektforslag og anlægsbevilling for ombygning af 
Kildegårdens fløj B til 23 plejeboliger, mindre ombygninger i afd. A og C, samt et nyt produktionskøkken. 
Bevillingen på 30,464 mio. kr. er inklusive moms for boligdelen og eksklusive moms for de kommunale 
servicearealer.

Under byggeriet opstod behov for ekstraarbejder som følge af asbestholdige materialer og ekstraudgifter til 
ændring af tagkonstruktionen. Byrådet gav derfor 16.01.2002, sag nr. 14,  et tillæg til anlægsbevillingen, som 
herefter blev på 31,119 mio. kr. 

Yderligere problemer opstod omkring de konstruktive og installationsmæssige forhold i de gamle bygninger. 
Dette er der redegjort for på Socialudvalgets møde 19.06.2002, sag nr. 114. Byggeriet forventedes da at blive 
yderligere 913.000 kr. dyrere ekskl. moms eller 1.049.250 kr. inkl. moms for boligdelen. Da byggeriet var ved at 
være afsluttet og da det blev overvejet at rejse erstatningskrav overfor eksterne rådgivere, blev det besluttet, at 
finansiering af en eventuel merudgift skulle afvente byggeregnskabet.

Byggeriet er nu færdiggjort og ejendomsafdelingen har udarbejdet regnskaber for den almene boligafdeling på 
23 plejeboliger (afd. B), ombygning i afdeling A/C og nybyggeri af et produktionskøkken. Der er opnået delvis 
erstatning gennem forlig med de eksterne rådgivere.

Regnskabet viser et merforbrug i forhold til anlægsbevillingen af 16.01.2002. Merforbruget fordeler sig på 
følgende måde:

   Anlægs-      Regn-       Mer-
bevilling _______     skab_____           forbrug_

Boligdel inkl. moms  22.034.861   23.094.154             1.059.293
Servicedel ekskl. moms    1.359.139      1.314.611                  44.528
Afdeling A/C                  1.820.000      1.988.183                168.183
Produktionskøkken  _______  5.905.000_____    5.838.846                  66.154
I alt_____________                   31.119.000              32.235.794            1.116.794

Regnskabet for plejeboliger og servicearealer i fløj B er uden forbehold revideret af kommunens revisor Deloitte 
& Touche. 

I forhold til anlægsbevillingen dækker det samlede merforbrug på ca. 1,1 mio. kr. over følgende bevægelser:

· Omkostningerne er blevet godt 0,1 mio. kr. lavere, hvilket dels skyldes lavere honorar til teknisk rådgivning, 
bl.a. på grund af dekort i ingeniørhonoraret som følge af fejl i ingeniørprojektet, og dels lavere udgifter end 
forventet til forsikringer mv.
· Håndværkerudgiften er blevet ca. 1,3 mio. kr. højere, hvilket bl.a. skyldes uventede merudgifter til 
konstruktions-, loft- og dørændringer a.h.t. loftlifte og udførelse af døre i specialmål med dørpumper og 
yderligere ændringer af gamle el-installationer, samt VVS-installationer (vand-, varme- og 
ventilationsinstallationer).  
· Udgifterne til løst inventar i servicearealerne er ca. 0,1 mio. kr. lavere, da så godt som alt løst inventar har 
kunnet genbruges. 

Rammen for realkreditbelåning var efter Byrådets godkendelse af anlægsbevillingen 14.03.2001 på 18,306 mio. 
kr. Som følge af regnskabets merforbrug skal dette beløb forhøjes til 19,399 mio. kr. eller med et tillægslån på 
1,093 mio. kr. Da der ved Byrådets behandling 16.01.2002, sag nr. 14, er bevilget et tillæg til lånebevilling og 
rådighedsbeløb på 210.000 kr., skal der yderligere bevilges et tillæg på 883.000 kr. 

Tilsvarende forhøjes de 2 pct. beboerindskud fra 436.000 kr. til 462.000 kr. eller med 26.000 kr. Også her er der 
tidligere bevilget et tillæg til beboerindskud og rådighedsbeløb på 5.000 kr., hvorfor der yderligere skal bevilges 
et tillæg på 21.000 kr.   

Vurderet under eet bliver merforbruget for den samlede byggesag på 1.116.794 kr. På Socialudvalgets møde 



19.06.2002, sag nr. 114, er der som nævnt redegjort for et forventet merforbrug på 1.049.250 kr.  Merforbruget 
har således vist sig at blive yderligere 67.544 kr. større.   

Samlet medfører det merudgifter på 1.116.794 kr., yderligere lånoptagelse på 883.000 kr. og øget 
beboerindskud på 21.000 kr., samt at den kommunale nettoudgift stiger med 212.794 kr.

Denne nettoudgift foreslås finansieret af kommunekassen,
idet der var et nettomindreforbrug på 241.145 kr. i de kommunale udgifter ved regnskabsaflæggelsen for 
Bakkegårdens ombygning, som er tilgået kommunekassen. 

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at anlægsregnskaberne for fløj B´s 23 plejeboliger med
        servicearealer, ombygningen i afd. A/C og nybygningen af produktionskøkkenet godkendes,  
at      der gives tillæg til anlægsbevillling og rådighedsbeløb på 1.116.794 kr., således at den 

samlede bevilling bliver på 32.235.794 kr.,       

at     der gives tillæg til lånebevilling og rådighedsbeløb på lå-
        net fra KommuneKredit på 883.000 kr., således at det 
        samlede lån bliver på 19.399.000 kr.          

at     der gives tillæg til beboerindskud og rådighedsbeløb på
        21.000 kr., således at det samlede beboerindskud bliver
            på 462.000 kr.

at     de kommunale nettomerudgifter ved byggesagen på 
        212.794 kr. finansieres af kommunekassen.  

Til Økonomiudvalget.

BR    14.03. 2001, sag nr. 56    
BR    16.01. 2002, sag nr. 14    
SOU 19.06. 2002, sag nr. 114 

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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OMSORGSOMRÅDET, BYGNINGSVEDLIGEHOLDELSE 2002 (CARE TAKER), 
ANLÆGSREGNSKAB  

Bevilling
Byrådet gav 20.03.2002, sag nr. 60, anlægsbevilling på 8.342.957 kr. til bygningsvedligeholdelse på 
omsorgsområdet. På grund af de store ombygninger af Bakkegården og Kildegården måtte flere 
vedligeholdelsesaktiviteter i 2001 udskydes til 2002. Byrådet gav derfor 21.08.2002, sag nr. 156 tillægsbevilling 
på 1.245.000 kr. til gennemførelse af disse konkrete aktiviteter.

Regnskab
Den samlede bevilling til planlagt bygningsvedligeholdelse på omsorgsområdet udgjorde således 9.587.957 kr. i 
2002.
De planlagte opgaver er nu afsluttet med en samlet udgift på 9.959.575 kr. Der er således et merforbrug på 
371.618 kr.

Anlægsbevilling                9.587.957 kr.
Samlet udgift____________                9.959.575 kr.
Merudgift                   371.618 kr.

En oversigt, der dels viser fordelingen af de afholdte udgifter på de enkelte institutioner sammenholdt med den 
oprindeligt planlagte fordeling og dels viser afvigelser i forhold til den oprindelige aktivitetsplan, er vedlagt som 
bilag 1.

Som det fremgår af bilag 1 skyldes merforbruget, at ejendomsafdelingen ikke har været opmærksom på, at 
anlægsbevillingen af 20.03.2002 i forbindelse med den politiske behandling, blev reduceret i forhold til den 
oprindeligt indstillede aktivitetsplan for 2002.

Finansiering af merforbrug
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at merforbruget finansieres således:

316.435 kr. via Care Taker anlægsbevillingen i 2003 og 55.183 kr. af det i budget 2003 afsatte rådighedsbeløb til 
myndighedskrav og funktionsændringer på 502.070 kr.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at anlægsregnskabet godkendes og 

at merforbruget på 371.618 kr. finansieres med 316.435 kr. via Care Taker anlægsbevillingen i 
2003 og 55.183 kr. af det i budget 2003 afsatte rådighedsbeløb til myndighedskrav og 
funktionsændringer på 502.070 kr.

Til Økonomiudvalget.

BR   20.03.2002, sag nr.  60    
BR   21.08.2002, sag nr. 156   
BR   11.06.2003, sag nr. 140   
ØU   12.03.2002, sag nr. 182   
ØU   13.08.2002, sag nr. 385   
SOU 27.02.2002, sag nr. 45    

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.



Til Økonomiudvalget.
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MEDDELELSER  

Landsbyggefonden har 19.06.2003 givet tilsagn om tilskud til beboerrådgiver til Høje Gladsaxe på det 
søgte beløb 200.000 kr. om året i perioden 2004-2008.

Lone Yalcinkaya ønskede oplysninger om forvaltningens opfølgning på voldshandlingerne på Kagsåkollegiet 
sidste weekend for så vidt angår berørte unge under 18 år.



Punkt 123: Lukket
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MODTAGELSE AF GAVE  

Harry Oscar Hansen, som er beboer på Omsorgscenter Rosenlund, afdeling B, lejlighed 5, har rettet 
skriftlig henvendelse til pleje- og omsorgsafdelingen, da han ønsker at forære Rosenlund en markise til 
terrassen på afdeling B.

Bygningsmæssigt vil det kunne lade sig gøre at opsætte en markise på den ønskede terrasse. 

Markisen vil blive i samme kvalitet og farve som de eksisterende markiser på omsorgscentret.

Markisen vil blive leveret og opsat på stedet.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at donationen af markisen inkl. levering og opsætning modtages.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.
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